БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
      ХӘЙБУЛЛА РАЙОНЫ
 муниципаль районыНЫҢ

 АҠЪЯР АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  АКЪЯРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАЙБУЛЛИНСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ҠАРАР

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 декабрь 2013 й.                              №_104-П                         10 декабря 2013 г.

Акъяр ауылы                                                                                           село Акъяр

Об утверждении муниципальной программы пожарной безопасности на территории сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Администрация сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу пожарной безопасности на территории сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан (Приложение № 1).
2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде Администрации сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за главой сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения

Акъярский сельсовет

муниципального района

Хайбуллинский район

Республики Башкортостан                                                      Э.А.Буранбаев
Приложение № 1

к постановлению
от 10 декабря 2013 г. № 104-П
1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа пожарной безопасности на территории сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан (далее – Программа)

	Основание для разработки
	 Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности»

 Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»
  Устав сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

	Заказчик Программы
	Администрация сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

	Разработчик Программы

	Администрация сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

	Цель и задачи Программы

	   Цели Программы:
- создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения и смягчения последствий пожаров;

- повышение степени готовности всех сил и средств для тушения пожаров;
-  защита жизни и здоровья граждан
    Задачи Программы:
- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний;
- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в борьбе с пожарами и последствиями возгораний.

	Срок реализации
	2014-2017 годы

	Исполнители
	Администрация сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан, учреждения, организации, население сельского поселения

	Объем финансирования из местного бюджета
	2014 - 100 тыс.руб.
2015 - 100 тыс.руб.
2016 - 100 тыс.руб.
2017 - 100 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	   -  поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей;

   -  ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;

   -  снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;

   -  повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

   -  снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;

   -  участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей.

	Контроль за исполнением программы
	Управление и  контроль за исполнением муниципальной программы осуществляет  Глава сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан

2. Характеристика проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами.
Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития сельского поселения Акъярский сельсовет муниципального района Хайбуллинский район Республики Башкортостан (далее – сельское поселение).

3.  Цели и задачи Программы

Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности, обеспечение оперативного реагирования на угрозы возникновения пожаров, уменьшение гибели, травматизма людей и размера материальных потерь от пожаров.

В рамках Программы должны быть решены основные задачи:  защита жизни и здоровья граждан; организация обучения мерам пожарной безопасности и пропаганда пожарно-технических знаний; обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения; обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара; социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в  т.ч. участие в борьбе с пожарами.

4. Перечень и описание программных мероприятий

по решению задач и достижению целей Программы

	№ п/п
	Мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования тыс.руб.
	Ответствен-ный исполнитель

	1
	Оборудование естественных и искусственных водоисточников (реки, пруды) площадками с твердым покрытием размером не менее 12х12 м, а также подъездных путей к ним пожарных автомобилей и забора воды в любое время года, очистка водоемов, установка указателей водоемов и гидрантов
	Бюджет сельского поселения
	2014 - 20
2015 - 20
2016 – 20
2017 – 20

	Админи-страция сельского поселения

	2
	Оказание поддержки в обеспечении добровольных пожарных дружин первичными средствами пожаротушения
	Бюджет сельского поселения
	2014 - 5

2015 - 5

2016 - 5

2017 – 5

	Админи-страция сельского поселения

	3
	Выполнение мер по ликвидации на придомовых территориях несанкционированных стоянок автотранспорта, временных строений, заграждений, препятствующих проезду и установке пожарной и специальной техники, вырубке насаждений в непосредственной близости от зданий и в проездах, а также ведущих к источникам наружного противопожарного водоснабжения
	Бюджет сельского поселения
	2014 - 5

2015 - 5

2016 - 5

2017 – 5

	Админи-страция сельского поселения

	4
	Информационное сопровождение, противопожарная пропаганда и обучение населения сельского поселения мерам пожарной безопасности:

- изготовление информационных стендов, их размещение на территории сельского поселения и систематическое обновление;

- изготовление  методических материалов, плакатов, памяток на противопожарную тематику
	Бюджет сельского поселения
	2014 - 5

2015 - 5

2016 - 5

2017 - 5
	Админи-страция сельского поселения

	5
	Замена пожарных гидрантов, противопожарного оборудования
	Бюджет сельского поселения
	2014 - 10

2015 - 10

2016 - 10

2017 - 10

	Админи-страция сельского поселения

	6
	Оснащение средствами звуковой сигнализации
	Бюджет сельского поселения
	2014 - 10

2015 - 10

2016 - 10

2017 - 10

	Админи-страция сельского поселения

	7
	Оказание социальной и материальной помощи пострадавшим в результате пожара и лишившимся жилья и материальных ценностей
	Бюджет сельского поселения
	2014 - 40

2015 - 40

2016 - 40

2017 - 40

	Админи-страция сельского поселения

	8
	Другие мероприятия, требующие материальных затрат
	Бюджет сельского поселения
	2014 - 5

2015 - 5

2016 - 5

2017 – 5

	Админи-страция сельского поселения

5.  Сведения об источниках и объемах финансирования Программы
Объем финансирования Программы из местного бюджета составляет:

2014 - 100 тыс.руб.
2015 - 100 тыс.руб.
2016 - 100 тыс.руб.
2017 - 100 тыс.руб.
Средства предоставляются исполнителям Программы при соблюдении ими следующих условий:

- выполнение программных мероприятий за отчётный период;

- представление в установленном порядке отчёта о ходе выполнения мероприятий Программы;

- целевое использование средств бюджета, направляемых на реализацию мероприятий Программы.

          Исполнители Программы несут ответственность  за своевременность и точность выполнения мероприятий Программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств.

.
6.  Прогноз ожидаемых социально-экономических

  результатов реализации Программы

  Выполнение намеченных в Программе мероприятий и осуществление своевременного финансирования позволит достичь следующих результатов:

-  создание эффективной системы пожарной безопасности, позволяющей минимизировать вероятность возникновения пожароопасных ситуаций;

- достижение приемлемого уровня реализации мероприятий по информированию и обучению населения  правилам и мерам поведения в пожароопасных ситуациях;

- наличие  нормативно-правовой  базы взаимодействия всех заинтересованных служб, ведомств и общественности при проведении профилактической работы, локализации и тушении пожаров, предотвращении и ликвидации последствий пожаров;

- овладение  приемами и способами  действий по защите  населения, материальных ценностей от опасностей, возникающих вследствие пожаров и возгораний.

7. Показатели эффективности реализации Программы
Показателями эффективности реализации Программы является:
1. Снижение рисков пожаров и смягчение возможных их последствий.
2. Повышение уровня пожарной безопасности населения и защищенности от угроз пожаров.
3. Выполнение требований пожарной безопасности, предписаний отдела надзорной  деятельности по Хайбуллинскому району.
4. Создание эффективной системы пожарной безопасности.
5. Повышение культуры и уровня знаний населения при обеспечении требуемого уровня пожарной безопасности людей.